
Città di Campodarsego
Provincia di Padova

Piazza Europa, 1 - 35011 Campodarsego Tel. 0499299811 - Fax 0499299800
Codice Fiscale 80008910285 - Partita IVA 00648960284

PEC: campodarsego.pd@cert.ip-veneto.net

Delibera di GIUNTA COMUNALE N. 184 del 30/12/2024

Referto di Pubblicazione

N. Reg. Pubbl. 47

Certifico, io sottoscritto Messo Comunale, che copia della presente determinazione avente oggetto:

RICOGNIZIONE ANNUALE DELLE AREE DESTINATE ALL’ESERCIZIO DEL COMMERCIO SU AREE 
PUBBLICHE AI SENSI DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2023, N. 214.

viene, in data odierna, affissa all’albo comunale per 15 giorni consecutivi.

Addi, 09/01/2025

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
SERVIZI AMMINISTRATIVI 

                                   VITA SABRINA D.ssa CLELIA CUOMO

mailto:campodarsego.pd@cert.ip-veneto.net
mailto:campodarsego.pd@cert.ip-veneto.net
mailto:campodarsego.pd@cert.ip-veneto.net


VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE - N. 184

O G G E T T O

RICOGNIZIONE ANNUALE DELLE AREE DESTINATE ALL’ESERCIZIO DEL COMMERCIO SU 
AREE PUBBLICHE AI SENSI DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2023, N. 214.

L'anno duemilaventiquattro il giorno trenta del mese di dicembre alle ore 12:05 nella sala delle 
adunanze della Sede Comunale, risultano presenti:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco GALLO VALTER Si
Vicesindaco PISTORE MARIO Si
Assessore BEDIN FIORELLA Si
Assessore MARZARO FABIO Si
Assessore MASON PAOLO Si
Assessore RIZZIOLI LARA Si

Numero Totale Presenti: 5 Numero Totale Assenti: 1

Partecipa alla seduta la dott.ssa Dott.ssa Elena Ambrosi in qualità di  Vice Segretario Comunale.
Il sig.Gallo Valter nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta. 



Viene sottoposta all’approvazione della Giunta comunale la seguente proposta di deliberazione:

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la Legge 30 dicembre 2023 n. 214 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza 2022" pubblicata 
nella Gazzetta Ufficiale n. 303 del 3012/2023 ed in particolare i commi 1) e 3) dell’art. 11, rubricato “Modalità di 
assegnazione delle concessioni per il commercio su aree pubbliche” secondo cui:

A decorrere dalla data di entrata in vigore della stessa, ovvero a decorrere dal 31 dicembre 2023, le 
concessioni di posteggio per l’esercizio del commercio su aree pubbliche sono rilasciate, per una durata di 
dieci anni, sulla base di procedure selettive, nel rispetto dei principi di imparzialità, non discriminazione, 
parità di trattamento, trasparenza e pubblicità, secondo linee guida adottate dal Ministero delle imprese e del 
made in Italy, previa intesa in sede di Conferenza unificata da sancire entro il 31 marzo 2024 (comma 1);

Le amministrazioni competenti compiono una ricognizione annuale delle aree destinate all’esercizio del 
commercio su aree pubbliche e, verificata la disponibilità di aree concedibili, indicono procedure selettive 
con cadenza annuale nel rispetto delle linee guida di cui al comma 1. La prima ricognizione è effettuata entro 
dieci mesi dall’entrata in vigore della presente legge;

RICORDATO che con il comma 4 bis dell’art. 151 del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 “Misure urgenti in 
materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19”,  le concessioni di posteggio per l’esercizio del commercio su aree pubbliche aventi 
scadenza entro il 31 dicembre 2020, sono state rinnovate per la durata di dodici anni, secondo linee guida adottate dal 
Ministero dello sviluppo economico e con modalità stabilite dalle regioni;

EVIDENZIATO che nel corso del 2020 l’ufficio commercio del Comune di Campodarsego ha provveduto, previa 
verifica della sussistenza dei requisiti di onorabilità e professionalità prescritti, compresa l’iscrizione ai registri 
camerali quale ditta attiva ove non sussistano gravi e comprovate cause di impedimento temporaneo all’esercizio 
dell’attività al rinnovo delle concessioni aventi scadenza il 31/12/2020 con assegnazione ai soggetti titolari 
dell’azienda, sia che la conducano direttamente sia che l’abbiano conferita in gestione temporanea;

RITENUTO, alla luce della normativa sopra richiamata, di provvedere alla prima ricognizione annuale delle aree 
destinate all’esercizio del commercio su aree pubbliche sia in ordine al mercato settimanale del lunedì, giusta 
deliberazione di Consiglio comunale n. 17 del 28/02/1998, sia in ordine ai posteggi isolati inseriti con il mercato 
settimanale nel piano del commercio comunale giusta deliberazione di Consiglio comunale n. 18 del 28/02/1998;

VISTO il decreto della Giunta regionale della Regione Veneto n. 28 del 09/06/1998 avente ad oggetto “L.R.n. 8 del 9 
marzo 1995 Disciplina e delega ai Comuni delle funzioni amministrative regionali in materia di commercio su aree 
pubbliche. Art. 2 Riconoscimento dei posteggi isolati nel Comune di Campodarsego (PD)”;

RICHIAMATA:

la deliberazione di Giunta comunale n. 189 del 15/11/2017 avente ad oggetto “Revisione del piano del 
commercio su area pubblica – Approvazione documentazione” con la quale l’Amministrazione comunale 
dell’epoca ha effettuato una revisione complessiva dell’allora piano del commercio attraverso la 
sistemazione dell’area destinata al mercato settimanale, obbligatoria a seguito dei lavori di riqualificazione 
del Centro urbano di Campodarsego che hanno coinvolto l’area mercatale, nonché all’istituzione di nuovi 
posteggi isolati e alla contestuale soppressione di altri;

la deliberazione di Giunta comunale n. 130 del 05/09/2018 avente ad oggetto “Revisione piano del 
commercio su area pubblica (delibera G.C.  n. 189 del 15/11/2017). Aggiornamento documentazione” con la 



quale a seguito della conclusione del periodo di sperimentazione disposto dalla deliberazione n. 189/2017 si 
è provveduto ad effettuare ulteriori aggiustamenti;

RICHIAMATA ALTRESI’ la legge regionale 6 aprile 2001, n. 10 rubricata “Nuove norme in materia di commercio 
su aree pubbliche;

EVIDENZIATO che a seguito della ricognizione attuale la situazione, per quanto riguarda l’area mercatale, risulta 
essere la seguente:

n. 76 posteggi complessivi di cui:

n. 63 posteggi fissi occupati con regolare concessione (n. 54 non alimentari, n. 7 alimentari,  n. 1 altri e n. 1 
produttore agricolo stagionale);

n. 13 posteggi liberi (n. 4 alimentari, n. 4 non alimentari e n. 5 produttori agricoli); 

EVIDENZIATO ALTRESI' che a seguito della ricognizione attuale la situazione, per quanto riguarda i posteggi 
isolati, risulta essere pari a n. 9 posteggi complessivi liberi di seguito riepilogati:

1. Campodarsego in Via Antonia-Via Feltre n. 1 posteggio alimentare con somministrazione di cibo e bevande 
(Venerdì, sabato e domenica);

2. Campodarsego in Via Vespucci n. 1 posteggio di somministrazione cibo e bevande  (Venerdì e sabato);

3. Campodarsego in Via Caltana (cimitero) n. 1 posteggio non alimentare (Venerdì e sabato);

4. Reschigliano in Via Bassa I n. 5 posteggi di cui n. 2 alimentari e n. 3 non alimentari  (Venerdì);

5. Reschigliano in Via Bassa I n. 1 posteggio alimentare con somministrazione di cibo e bevande  (Martedì e 
domenica);

6. Bronzola in Via Dante n. 1 posteggio alimentare con somministrazione di cibo e bevande (Domenica);

7. Fiumicello in Via Garelli n. 1 posteggio alimentare (Venerdì e domenica);

8. Sant'Andrea in Via Bassa II n. 2 posteggi alimentari (Domenica);

9. Sant'Andrea in Via Bassa II n. 5 posteggi di cui n. 3 alimentari e n. 2 non alimentari  (Giovedì);

10. Sant'Andrea in Via Caltana (fronte Blancò) n. 1 posteggio di alimentari (Mercoledì);

VISTO il D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 in particolare l’art. 42, comma 2, lett. b), sulle competenze del Consiglio 
comunale e l’art. 49, comma 1, in ordine ai pareri di regolarità tecnica e contabile, così come novellato dall'art. 3, 
comma 1, lettera b) del D.L. 174/2012;

DELIBERA

1.Di approvare, ai sensi della legge Legge 30 dicembre 2023 n. 214 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza 
2022" citata in premessa la seguente ricognizione:

Area mercatale:

n. 76 posteggi complessivi di cui:



n. 63 posteggi fissi occupati con regolare concessione (n. 54 non alimentari, n. 7 alimentari, n. n. 1 altri e n. 1 
produttore agricolo stagionale);

n. 13 posteggi liberi (n. 4 alimentari, n. 4 non alimentari e n. 5 produttori agricoli); 

Posteggi isolati: a n. 9 posteggi complessivi liberi di seguito riepilogati:

1. Campodarsego in Via Antonia-Via Feltre n. 1 posteggio alimentare con somministrazione di cibo e bevande 
(Venerdì, sabato e domenica);

2. Campodarsego in Via Vespucci n. 1 posteggio di somministrazione cibo e bevande  (Venerdì e sabato);

3. Campodarsego in Via Caltana (cimitero) n. 1 posteggio non alimentare (Venerdì e sabato);

4. Reschigliano in Via Bassa I n. 5 posteggi di cui n. 2 alimentari e n. 3 non alimentari  (Venerdì);

5. Reschigliano in Via Bassa I n. 1 posteggio alimentare con somministrazione di cibo e bevande  (Martedì e 
domenica);

6. Bronzola in Via Dante n. 1 posteggio alimentare con somministrazione di cibo e bevande (Domenica);

7. Fiumicello in Via Garelli n. 1 posteggio alimentare (Venerdì e domenica);

8. Sant'Andrea in Via Bassa II n. 2 posteggi alimentari (Domenica);

9. Sant'Andrea in Via Bassa II n. 5 posteggi di cui n. 3 alimentari e n. 2 non alimentari  (Giovedì);

10. Sant'Andrea in Via Caltana (fronte Blancò) n. 1 posteggio di alimentari (Mercoledì);

2.Di dare atto che a seguito della presente ricognizione si provvederà, dopo la revisione del piano del commercio, ad 
indire le procedure selettive secondo quanto disposto dalla Legge 30 dicembre 2023 n. 214 “Legge annuale per il 
mercato e la concorrenza 2022"

3.Di dare atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 e 14 del D.P.R. 62/2013 per cui sul presente 
provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento che 
sottoscrive il parere sul presente atto, né in capo ai soggetti che partecipano, a qualsiasi titolo, al relativo 
procedimento ai sensi del combinato disposto dagli art. 6 bis della L. n° 241/90 e art. 7 del D.P.R. n° 62/2013;

4.Di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle disposizioni vigenti in 
materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (D.Lgs. n. 
33/2013) nell'apposita sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione “Bilanci-Bilanci preventivo e 
consuntivo” - del sito web dell'Ente, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all'Albo pretorio on line;

5.Di dare atto che la pubblicazione del presente atto all'albo on line del Comune avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, ai sensi della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della 
pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari, ovvero il riferimento a categorie particolari di dati personali;

____________________________________________
Sulla suddetta proposta di deliberazione è stato acquisito il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
La suesposta proposta viene approvata con voti favorevoli unanimi legalmente espressi per alzata di 
mano.
Con apposita e separata votazione unanime, resa per alzata di mano, stante l'urgenza, viene approvata 
l'immediata eseguibilità dell'atto ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente 
Gallo Valter

Il Vice Segretario Comunale
Dott.ssa Elena Ambrosi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque 
stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA
n° 60 del 31/10/2024

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

OGGETTO: RICOGNIZIONE ANNUALE DELLE AREE DESTINATE ALL’ESERCIZIO 
DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE AI SENSI DELLA LEGGE 30 
DICEMBRE 2023, N. 214.

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 si esprime parere Favorevole

Data parere: 30/12/2024

Il Responsabile del Servizio

AMBROSI ELENA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il qualesostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituiscemera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA
n° 60 del 31/10/2024

OGGETTO: RICOGNIZIONE ANNUALE DELLE AREE DESTINATE ALL’ESERCIZIO 
DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE AI SENSI DELLA LEGGE 30 
DICEMBRE 2023, N. 214.

PARERE  CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA DELLA SPESA

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 si esprime parere Non Dovuto in ordine alla regolarità 
contabile dell'atto in oggetto.

Data parere 30/12/2024

Il responsabile del Settore 
SERVIZI FINANZIARI E PERSONALE

AMBROSI ELENA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il qualesostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituiscemera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale.


